
Procesní návaznosti nemocí 
z povolání 

- regionální poznatky

MUDr. Vladimíra Lipšová

20.4.2023



Počet zaměstnaných v ČR (2000–2021)

4300

4400

4500

4600

4700

4800

4900

5000

5100

5200
2

0
0

0

2
0

0
1

2
0

0
2

2
0

0
3

2
0

0
4

2
0

0
5

2
0

0
6

2
0

0
7

2
0

0
8

2
0

0
9

2
0

1
0

2
0

1
1

2
0

1
2

2
0

1
3

2
0

1
4

2
0

1
5

2
0

1
6

2
0

1
7

2
0

1
8

2
0

1
9

2
0

2
0

2
0

2
1

počet v tis.

• Zdroj: https://www.czso.cz/csu/czso/cri/miry-zamestnanosti-nezamestnanosti-a-ekonomicke-aktivity-leden-2022

https://www.czso.cz/csu/czso/cri/miry-zamestnanosti-nezamestnanosti-a-ekonomicke-aktivity-leden-2022


Pracovní lékařství

• Zabývá se:
• studiem vlivu práce a pracovních podmínek na zdravotní stav pracovníků;
• prevencí, diagnostikou, léčbou a posudkovými aspekty nemocí způsobených 

nebo zhoršovaných pracovními podmínkami;
• dohledem nad dodržováním zdravých pracovních podmínek.    

• Rozhoduje o:
• odškodnění pacientů, kteří onemocněli v důsledku pracovní expozice

Posouzení nemoci z povolání má vždy závažné sociálně ekonomické dopady pro 
nemocného pracovníka i pro jeho zaměstnavatele.



Dopad NzP na další pracovní činnost (%)

jiná pracovní
pozice

pozbytí
zdravotní

způsobilosti
(ÚP)

ukončení
pracovního

poměru

invalidní
důchod

starobní důchod

41

26

11
13

4

• Zdroj: diplomová práce, Bc.M.Peterková, Problematika profesionálního onemocnění z dlouhodobého nadměrného jednostranného přetěžování horních končetin a jeho zdravotně sociální dopady, 2009



Nemoci z povolání (NV 290/1995)

= nemoci vznikající nepříznivým působením
chemických, fyzikálních, biologických nebo jiných škodlivých vlivů, 

pokud vznikly za podmínek uvedených v seznamu nemocí z povolání. 

• Nemocí z povolání se rozumí též akutní otrava vznikající nepříznivým 
působením chemických látek.



Přehled nemocí z povolání 2000 - 2021

0

1000

2000

3000

4000

5000

6000

7000

2
0

0
0

2
0

0
1

2
0

0
2

2
0

0
3

2
0

0
4

2
0

0
5

2
0

0
6

2
0

0
7

2
0

0
8

2
0

0
9

2
0

1
0

2
0

1
1

2
0

1
2

2
0

1
3

2
0

1
4

2
0

1
5

2
0

1
6

2
0

1
7

2
0

1
8

2
0

1
9

2
0

2
0

2
0

2
1

Kapitola 6

Kapitola 5

Kapitola 4

Kapitola 3

Kapitola 2

Kapitola 1



Posuzování a uznávání nemocí z povolání

• Posuzují a uznávají „střediska nemocí z povolání“ 
• 13 poskytovatelů, kterým bylo uděleno povolení 
(https://www.mzcr.cz/seznam-poskytovatelu-kterym-bylo-udeleno-povoleni-uznavat-nemoci-z-povolani/ )

• neplatí svobodná volba lékaře
• dle spádovosti pracoviště   

• Žádost podává
• Pacient/lékař/zaměstnavatel

• 2 podmínky posouzení:
• výsledků lékařských vyšetření (požadovaný stupeň postižení)
• posuzovaný pracoval za podmínek , za nichž jeho onemocnění mohlo 

vzniknout (KHS, SÚJB)

https://www.mzcr.cz/seznam-poskytovatelu-kterym-bylo-udeleno-povoleni-uznavat-nemoci-z-povolani/


Přezkoumání 

• Návrh na přezkoumání
• do 10 pracovních dnů (ode dne předání)
• posuzovaná osoba/zaměstnavatel
• pokud se domnívá, že je posudek nesprávný
• poskytovateli, který posudek vydal

• Vyhoví-li poskytovatel 
• zruší ihned původní lékařský posudek 
• na základě zjištěných skutečností/popřípadě nového posouzení zdravotní způsobilosti - vydá 

posudek nový.

• Nevyhoví-li poskytovatel
• postoupí spis (návrh, zdravotnická dokumentace, své stanovisko)
• příslušnému správnímu orgánu, kterým je Odbor zdravotnictví Krajského úřadu

• Správní orgán do 30 pracovních dnů ode dne doručení spisu 
• návrh na přezkoumání zamítne - napadený lékařský posudek potvrdí
• napadený lékařský posudek zruší a vrátí věc poskytovateli, aby vydal nový lékařský posudek.



Procesní povinnosti

Středisko nemocí z povolání (součinnost ostatních subjektů) 
• řádně zadokumentovat podání žádosti o uznání nemoci z povolání (z 

hlediska běhu lhůt pro vydání lékařského posudku)
• vycházet z úplné zdravotnické dokumentace, to nejen vlastní, ale také 

vyžádaných odborných vyšetření
• spolupráce střediska nemocí z povolání a krajské hygienické stanice 

- středisko nemocí z povolání má právo i povinnost vymezit KHS rozhodné 
období

- ověřování podmínek vzniku nemoci z povolání
- výsledky ověření podmínek vzniku nemoci z povolání jsou pro poskytovatele 

posuzujícího nemoc z povolání závazné



Procesní povinnosti

Zaměstnavatel
• povinnost součinnosti zaměstnavatele s poskytovateli 

pracovnělékařských služeb – vstup na pracoviště, vzorky látek, 
pořízení audiovizuálního záznamu, 

• povinnost zaměstnavatele umožnit vstup na pracoviště 
posuzovanému zaměstnanci – i bývalému zaměstnanci, nutnost 
respektování právního zastoupení zaměstnance   

• povinnost zaměstnavatele umožnit přístup na pracoviště nejen 
poskytovateli pracovnělékařských služeb, ale i pracovníkům orgánů 
hygienické služby  



Procesní povinnosti

KHS
• součinnost KHS a zaměstnavatele,
• součinnost KHS a posuzovaného zaměstnance: 

• klíčové ustanovení pro to, aby měl zaměstnanec pocit, že celý proces vůči němu 
probíhá fair, 

• poučení od orgánu hygienické služby zaměstnanci (ale i zaměstnavateli), že mají oba 
právo uplatnit do protokolu ze šetření veškeré svoje námitky, připomínky, návrhy na 
doplnění šetření, 

• prokazatelnost předvolání zaměstnance k šetření
• mají zaměstnavatel i zaměstnanec právo se seznámit s výsledky měření 

splnění hygienické podmínky nemoci z povolání autorizovanou laboratoří ?



Přezkumný proces před krajským úřadem na základě návrhu 
na přezkoumání lékařského posudku ve věci nemoci z povolání

Zjišťuje, zda:

• bylo posouzení zdravotní způsobilosti nebo zdravotního stavu posuzované osoby 
provedeno a lékařský posudek vydán k tomu oprávněným poskytovatelem a 
vypracován posuzujícím lékařem s příslušnou specializovanou způsobilostí,

• byly provedeny lékařské prohlídky, které stanoví právní předpisy nebo které 
indikoval posuzující lékař,

Může:

• požadovat odborné stanovisko od odborně způsobilých osob podle jiného 
právního předpisu, je-li to nezbytné pro správné posouzení postupu při 
vydávání lékařského posudku ke zdravotní způsobilosti nebo zdravotního stavu 
posuzované osoby;

• v těchto případech se běh lhůty podle odstavce 2 přeruší.

Proti rozhodnutí správního orgánu se nelze odvolat. 



Pojištění (V 125/1993)

• Každý zaměstnavatel musí všechny své zaměstnance pojistit pro 
případ nemoci z povolání 
• u České pojišťovny, a.s. 

• u Kooperativy, pojišťovny, a.s.

• Zaměstnavatel je povinen dbát, aby nenastala škodná událost. 

• Zaměstnavatel má právo, aby za něho příslušná pojišťovna nahradila 
škodu, která vznikla zaměstnanci při nemoci z povolání.



Náhrady (Z 262/2006)

• Náhradu za ztrátu na výdělku po dobu pracovní neschopnosti 

• Náhradu za ztrátu na výdělku po skončení pracovní neschopnosti 
nebo při uznání invalidity 

• Náhradu za bolest a ztížení společenského uplatnění 

• Náhradu účelně vynaložených nákladů na léčení 

• Náhradu věcné škody

• Nemůže-li zaměstnanec podle lékařského posudku nadále vykonávat 
práci, která mu způsobila nemoc z povolání, má právo na odstupné, 
jehož výše je minimálně dvanáctinásobek průměrného výdělku.



Pojistné a jeho čerpání 
(vybrané položky)

2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

pojistné celkem bolestné ztížení společenského uplatnění ztráta na výdělku po ukončení PN



Důvody regionálních setkání

• Setkání zainteresovaných stran v posuzování a uznávání nemocí z 
povolání 
• Středisko nemocí z povolání, KHS, ZÚ 

• MZ ČR, zástupce zřizovatele – Odbor zdravotnictví Krajského úřadu

• POROVNATELNOST

• STEJNÝ PŘÍSTUP



Termíny

• 2.2.2023 – Plzeň 
• Pracovní den Jihozápadního regionu v oboru pracovní lékařství
• Plzeňský, Karlovarský a Jihočeský kraj

• 21.2.2023 – Hradec Králové 
• Pracovní den Severovýchodního regionu v oboru pracovní lékařství
• Královéhradecký, Liberecký a Pardubický kraj

• 12.–13.4. – výjezdní porada ředitelů HP (MZ ČR)

• 15.5.2023 – Brno
• Jihomoravský kraj, Vysočina

• ? – Praha, Ostrava, Olomouc



Témata 

• Připomínky k Metodickému návodu měření lokální svalové zátěže 
(Věstník 6/2022) 

• Covid-19 jako nemoc z povolání

• Přehled o nové NzP – chronické onemocnění bederní páteře
• způsob informování spolupracujících odborníků – neurologové, 

rentgenologové

• zatím nejsou

• Odvolávání proti Nzp
• časté formální a procesní nedostatky



Metodický návod č.j. MZDR 6984/2022-8/OVZ 
ze dne 31.5.2022, vydaný ve Věstníku MZd ČR, částka 6/2022

• měření bylo provedeno na 2 osobách (nebo uvést zdůvodnění)

• byly proměřeny všechny vytipované pracovní činnosti, které posuzovaná osoba vykonávala 
v době rozhodné

• doba měření u každého pracovního cyklu přesahovala 20 minut

• četnost pohybů byla kalkulována na základě videozáznamu měřených pracovních činností 
v kombinaci s přímým odečtem při měření na pracovišti

• výsledky měření byly zpracovány dle časového rozložení činností v průměrné směně v době 
rozhodné pro vznik onemocnění a celosměnový časově vážený průměr

• Interpretace výsledků - potvrzují ne/překračování hygienických limitů 

• u svalových skupin ruky a předloktí pro celosměnový počet pohybů

• pro vynakládání velkých svalových sil (55 – 70 % Fmax)

• pro vynakládání nadlimitních svalových sil (nad 70 % Fmax)



NzP z dlouhodobého jednostranného přetěžování
(NV 290/1995 Sb.)

• Kapitola II - Nemoci z povolání způsobené fyzikálními faktory

• II.9 Nemoci šlach, šlachových pochev, tíhových váčků nebo úponů svalů nebo 
kloubů končetin z dlouhodobého nadměrného jednostranného přetěžování

• II.10 – Nemoci periferních nervů končetin charakteru úžinového syndromu 
z dlouhodobého nadměrného jednostranného přetěžování



Rizikové faktory

• celková fyzická zátěž 

• lokální svalová zátěž 

• ruční manipulace s břemeny

• práce v nepřijatelných pracovních polohách
• https://www.nzip.cz/clanek/1156-nemoci-z-povolani-z-dlouhodobeho-jednostranneho-pretezovani

• V 432/2003 Sb.
• 6. FYZICKÁ ZÁTĚŽ

• 7. PRACOVNÍ POLOHA

https://www.nzip.cz/clanek/1156-nemoci-z-povolani-z-dlouhodobeho-jednostranneho-pretezovani


Sy karpálního tunelu z přetěžování
(NRNP, 2012–2021)

2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

76
54

67 75
86 88 87

61
51

30

113 122
135

166
181

242

198

131 124

87

189
176

202

241

267

330

285

192
175

117

muži ženy celkem



Expozice (roky)

2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

6 5 5 6,42 4,7 5,39
3,16 4,83 4,74 3,21

39 40,42 39

46
43

38

44 42 43
39,29

0,15 0,1 0,03 0,01 0,17 0,01 0,11 0,08 0,03 0,19

medián maximum minimum



Nová nemoc z povolání

• Nařízení vlády č. 290/1995 Sb. 

- Nařízení vlády, kterým se stanoví seznam nemocí z povolání

- NV č. 506/2021 ze dne 13.12.2021

- NV č. 451/2022 Sb. ze dne 21.12.2022

• Kapitola II, položka 11: 

- chronická onemocnění bederní páteře 

- nemoci vznikají při těžké fyzické práci

Účinnost - 1. ledna 2023



Legislativa - NV č. 290/1995 Sb., II/11 – NEMOC Z POVOLÁNÍ

Chronická onemocnění bederní páteře způsobená dlouhodobým přetěžováním těžkou fyzickou prací, 
spojená s dočasnou pracovní neschopností pro tuto diagnózu o celkové době trvání alespoň 12 měsíců 
během posledních 3 let, jejichž závažnost byla vyhodnocena

1. v klinickém neurologickém vyšetření při hodnocení 7 parametrů, kterými jsou palpační bolestivost 
v lumbálním segmentu, Thomayerův příznak, Lasègueův příznak, alterace reflexů L2/4 nebo L5/S2, 
motorický deficit v příslušném myotomu, sensitivní deficit v příslušném dermatomu a EMG průkaz 
axonální leze v příslušném nervovém kořenu, a na základě tohoto vyšetření byla zjištěna abnormalita 
u osoby ve věku do 50 let alespoň ve 4 parametrech, ve věku od 50 do 60 let alespoň v 5 parametrech 
a nad 60 let věku alespoň v 6 parametrech 

a současně

2. v radiologickém vyšetření, kdy v každém z těchto 3 segmentů se hodnotí morfologických změn v 
segmentech L3/4, L4/5 a L5/S1, kdy v každém z těchto 3 segmentů se hodnotí 5 parametrů, kterými 
jsou snížení meziobratlové ploténky, protruze meziobratlové ploténky, Modicovy změny stupně II 
nebo III obratlových těl, posun obratlového těla a artróza meziobratlových kloubů, a na základě tohoto 
vyšetření byla zjištěna abnormalita u osoby ve věku do 50 let alespoň v 5 parametrech, ve věku od 50 
do 60 let alespoň v 6 parametrech a nad 60 let věku alespoň v 7 parametrech z celkově 15 
hodnocených parametrů.



Legislativa - NV č. 290/1995 Sb., II/11 –
PODMÍNKY VZNIKU NEMOCI Z POVOLÁNÍ

• Nemoci vznikají při těžké fyzické práci, 

• při které jsou příslušné struktury dlouhodobě přetěžovány natolik, 

• že přetěžování je podle současných lékařských poznatků příčinou nemoci, 

• tj. jestliže při této práci vykonávané nejméně 3 roky 

• alespoň 60 směn ročně 

• kompresní síla na ploténku L4/L5 

• překračuje hodnotu vycházející z limitu NIOSH US 3400 N

• a zohledňující relevantní antropometrické znaky osoby 

• a ergonomické, časové a frekvenční parametry práce.



Legislativa - NV č. 276/2015 Sb. (odškodňování)
(NV č. 451/2022 Sb.) 
- hodnota bodu činí 1 % průměrné mzdy v národním hospodářství zjištěné na základě údajů 

Českého statistického úřadu za první až třetí čtvrtletí kalendářního roku předcházejícího 
kalendářnímu roku, v němž vznikla povinnost provést hodnocení bolesti a ztížení společenského 
uplatnění

- k 1.1.2023 – 393,06 Kč

• Příloha 2 (bolestné): 

• středně těžké formy: 200 – 400 b.

• těžké formy : 401 – 700 b.

• Příloha 4 (ztížení společenského uplatnění): 

• středně těžké formy: 1 500 b.

• těžké formy : 2 000 – 3 500 b.



Letáky – pro lékaře, pacienty



Metodický návod – klinická část
- Věstník 15/2022 (19.12.2022)

- Metodický návod k zajištění jednotného postupu při posuzování a uznávání chronického 
onemocnění bederní páteře z přetěžování jako nemoci z povolání – klinická část

• Předběžné klinické a expoziční podmínky možné profesionality onemocnění

1. Diagnóza chronického vertebrogenního syndromu bederní páteře, který je vyjádřený 
jako lumbago s kořenovým syndromem, či bez něj.

2. Délka výkonu potenciálně rizikové práce činila nejméně tři roky.

3. Pracovní neschopnost pro tuto diagnózu alespoň 12 měsíců kumulativně během 
posledních tří let před ukončením výkonu předmětné práce, nebo před prvním 
posouzením ve středisku nemocí z povolání u pracovníků, kteří předmětnou práci 
dosud vykonávají.

• Uvedené předběžné podmínky musí být splněny všechny. 

• Pokud tomu tak není, předmětné onemocnění nebude dále posuzováno jako možná 
nemoc z povolání.



Cíl  

• aby výsledek posuzování a uznávání nemoci z povolání byl vnímán jako korektní;

• aby nikdo neutrpěl újmu na svých právech díky neznalostem;

• aby byl výsledek bude považován jako přesvědčivě vyargumentovaný. 

Ustálená judikatura Ústavního soudu, Nejvyššího soudu i Nejvyššího správního soudu:

• lékařský posudek ve věci nemoci z povolání, jakož i přezkumné rozhodnutí krajského 
úřadu, nemají povahu právně definitivního lékařského nebo správního posouzení 
odborné otázky, zda zaměstnanec trpí nebo netrpí nemocí z povolání; 

• otázka existence nebo neexistence nemoci z povolání u konkrétního jedince může být 
posuzována jako tzv. předběžná otázka v řízení před civilním soudem o určitý 
pracovněprávní nárok (zejména výpověď z pracovního poměru, odstupné, odškodnění 
nemoci z povolání); 

• tuto tzv. předběžnou otázku pak posuzují soudy s pomocí znaleckých posudků. 



Závěr

• Posouzení nemoci z povolání má vždy závažné sociálně ekonomické dopady pro 
nemocného pracovníka i pro jeho zaměstnavatele.

• Důraz na formální a procesní správnost
• Nutnost jednotného přístupu
• Aktualizace + doplnění metodického návodu / metodických návodů??

• Informovanost zaměstnavatelů / zaměstnanců
• Zaměstnavatel je povinen dbát, aby nenastala škodná událost. 

• Individuální odpovědnost za zdraví (zaměstnavatel vs. zaměstnanec)



Děkuji za pozornost

vladimira.lipsova@szu.cz

www.szu.cz

Podpořeno MZ ČR – RVO „SZÚ 75010330“

mailto:Vladimira.lipsova@szu.cz
http://www.szu.cz/

